Δωροθέῳ. πιε.

Τίς τὸν ἀκινέτον νοῦν εἴ τι Αἰγυπτία τοῦ πρέποντος γεγενῆται, φίλοιευταῖς; πίστιν τόλμης ἀπάσις ἐπεκενειχρέαν τολμίσατε, οὐ πάντα σφίσαν πιστασαν αἰπάσαθατε; τούτο γάρ ἀνείκοτας πείσατο, εἰ τὰ μέντοια ἀλλαζόνται,

μη

μηδὲ τῷ πρέποτος ἐδίκαιογε, μόνον δὲ τὸν αὐθρωπὸν. καὶ τοις θαυμάσιοις ἀρχηταῖς αὐτὸν τὸν θηριῶν ἀπάντων χειροτονοῦσιν περιοδικόν. οὐ γέροντος
διὰ τῆς πειθοῦς ἀφειρεῖν περιστέ-
ταξεν εἰ δὲ τοῦτον εἴσιν εἰσεῖν. τίς
γάρ οὐτος αἰρόντος καὶ τὸν καὶ φύσιν
φρεσκῶν σύνδεσην, οὐ τὸν γέλαν θητεῖσμαν
ἀπεχνίσας γέζαται, τὸ φρέπον χῆμα
καὶ τόπον ἐφύλαξεν. εἰ δὲ φρέποντας
ἐδίκαιοντος, καὶ πηλόποιον γένεσιν ποιοῖ,
καὶ λιθοῦσσοι. πλάσαι τεκοῦ
χειροῦς τῇ ἀρχαιᾳ πλάσοι ἀκολου-
θουστες, καὶ τὸ εὐφρεπὲς τοῦ γέροντος
διά πνα εἵπαια πεπιθεῖτας περι-
μήτης, ζητεῖσαν οἱ τὸν πειθοῦν
περιτοῦ μέτεξανακατόντες, τὸν
παύτην γεζίσαι. καὶ εἰ μὴ τὸν σὺ τῷ
κρυπτῷ μηνεῖν πειθοῦν, θητεῖσαν
σαι τὸ γαῖαν, καὶ τότε κετεῖσαν
τοὺς ἄνευ πειθοῦντας, τὰς θητεῖσας
πειθεῖσαντας. εἰ δὲ σημεῖον αὐτοῖς δέ-
δοται περιτοῦ τὸ μὴ θητεῖσαν τοῖς
ἔθνεσιν, οὐτὶς μητροῦσιν γένεσιν
χριστοῦ γέλαντος τῷ Θεῷ. εἰ δὲ τοῖς
ταῦτῃ φρονεῖσαν, τῇ τὸν απαθε-
σίαν αἰτήσιν σηλιτεύσηται. εἰ γάρ καὶ
Αβελ, καὶ Ενώχ, καὶ Νωε, καὶ Αβραάμ
περιτοῦ τῷ οφθιμῷ ἡ λεπτῆναν πειθοῦ-
μην ηὐδοκίμησαν, τὸν εὐδοκιμῆσαν
εἶτιν τοσούσις, ἀλλ' οὐτὸν εὐ-
δοκιμῆσαν σφραγίδα. οὐ τοίς εἶχον
πλάντους ἀρετᾶς, εἴχετο καὶ σφραγί-
δα. οὐ δὲ πειθαί εχάτιας μηροῦντος γέ-
λωτα οὐφλισκάνει, σφραγίδαν εἰδούσης πειθε-
φερόμενος, πλάντους δὲ σύνδεσην ὥν, ἀκρα-
τοῦ δὲ καὶ τῷ πόδι ταῦτη μέρα φρο-
νῶν εἰ μὴ σὸν τὸ κετορθωμα, φρονεῖσι
φρονεῖσι, οὐδισμέτα. εἰ δὲ σὺ ἀρέω
γέλωτε ήλικία. διὸ καὶ ίμεῖς εὐχαρι-
τεῖσθε, ἀκερδοῦσι πόνους ἀπιλαγιδύνοι.
διὸ οὐ αγίσται τοῖς ἀλοτερίοις σεμνύ-
νη ἔρεσθαις γάρ εἰς οἰκεῖων πόνων ἐναρέ-
νετούς διέγοσ, τὸν ἀφ' ὧν ἀλοι θητεῖ-
σαι σημεῖαν.

abs re crediderit, si alia quidem animan-
tia, vti consentaneum erat, procreauit, so-
lum autem hominem quem terrenorum
omnium regem ac principem creare pro-
posuerat superuacaneo onere, quod po-
stea per circuncisionem detrahū iussertit,
grauari voluerit. Quod si hoc dictu nefas
est (quis enim tam excors, ac naturalis mē-
tis expers est, vt diuinam scientiam impe-
ritiae insimulet?) profectò huic quoque cō-
gruentem habitum ac speciem seruauit.
Quod si eum, vt consentaneum erat, fabri-
catus est, idque & statuarij, & lapicidæ, &
factores ac pictores ostendunt, qui vetus
figmentum sequuntur, & id quod honestū
ac decorum est, ei quod postea certam ob-
causam abscissum est, anteponunt, qui cir-
cuncisionem, plusquam par sit, admirantur,
huius vsum & utilitatem querant. Ac
siquidem circumcisionem quæ in occulto
est, indicat, admirationem suam augeant,
ac cum eos prædicent, qui sine circunci-
sione cupiditates suas circundunt. Si au-
tem signi loco, vt ne Gentibus admisceret-
tur, ipsis data est, non secus atque contu-
macibus ac ferocibus equis frænum ac si-
gillum, haud magnopere ob eam, qua eo-
rum stoliditas & inficitia notatur, animos
efferant. Nam cum & Abel, & Enoch, &
Noe, & Abraham antequam circumcision
aut visa aut audita esset, cum laude atque
gloria vixerint, ea certè non laudis & glo-
riæ materia est, sed sigillum. Quare qui
virtutis opes habet, sigillum quoque sanè
habeat. Qui autem extremam paupertati
lamentis prosequitur, ridiculus certè
est, sigillum quidem secum ferens, opibus
autem carens. Quin istud quoque audiat,
qui ob eam gloriatur: Si tuum est hoc de-
us, gloriare sanè, vt facis: de eo nullam
litem tibi mouebo. Si autem in immatu-
ra ætate extitit (vnde etiā nos gratias Deo
agimus, infrugifero labore liberati) quam
ob causam ob aliena gloriari? vnuñquis
que enim ob suos labores exultare ac sibi
placere debet, non autem ob ea signa,
quæ ipsi ab aliis imponuntur.